
 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 
 

                                                                                                                            
E-mail: dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it 

                                                                                        PEC:  dipps015.0800@pecps.interno.it 

                                                                         N. 600/C.MOT.1002.F.973/974/975 

 

1  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 MOD. 4 P.S.C. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTO il documento di programmazione finanziaria per l’anno 2023, che prevede, tra 

l’altro, l’approvvigionamento di:  

- n. 40 (quaranta) autovetture “Civetta” in colori di serie; 

- n. 50 (cinquanta) autovetture per la Tutela del Territorio Leggero “Volantine”, in colori 

d’istituto; 

- n. 100 (cento) autovetture per la Tutela del Territorio Pesante “Volanti”, in colori d’istituto; 

per un importo complessivo non superiore ad  € 11.606.554,59,  IVA esclusa; 

VISTA la direttiva Generale per l’attività amministrativa, relativa all’anno 2023, adottata dal 

Ministro dell’Interno con provvedimento in data 24 febbraio 2023, registrata alla Corte dei Conti il 

9 marzo 2023 al n. 614, con la quale è stata, tra l’altro, assegnata al Capo della Polizia – Direttore 

Generale della Pubblica Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Interno per l’anno finanziario 2023; 

VISTO il decreto del Capo della Polizia n. 750.A.PEF305.2023/D del 27 marzo 2023, 

registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 5 aprile 2023, visto n. 2048, con il quale sono 

autorizzati i poteri di gestione e di spesa dei dirigenti del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, nel 

limite degli stanziamenti previsti per l’anno finanziario 2023 nell’ambito dei rispettivi Programmi 

di spesa, necessari per lo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione;  

VISTO il D.P.R. del 30 novembre 2022, registrato alla Corte dei Conti il 13 dicembre 2022, 

al n. 2970, recante il conferimento all’incarico a svolgere, per un periodo di tre anni, le funzioni di 

Direttore Centrale dei Servizi Tecnico – Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

  VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

CONSIDERATO che i beni da approvvigionare sono ricompresi nelle tipologie di beni 

individuate dal decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 17 febbraio 2009, emanato 

ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), 

che fa obbligo alle amministrazioni pubbliche, fatte salve alcune eccezioni, di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro di cui al comma 1 dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488 e successive modificazioni; 

VISTA la Convenzione “Veicoli per le Forze di Sicurezza Edizione 5”- stipulata  dalla 

CONSIP  S.p.a.  ai  sensi  del predetto articolo 26  n. 488/1999 e successive modificazioni, il cui 

Lotto 9 (Crossover per la Tutela del Territorio), è stato aggiudicato alla Ditta FCA Fleet & Tenders 

S.r.l. con l’autovettura, marca ALFA ROMEO, modello TONALE Benzina Hybrid 1.5 160 CV TCT7 

Euro 6D-Final con gli allestimenti “Veicolo base”,  “Tutela del territorio Leggero” e “Tutela del 

mailto:dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it


 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 
 

                                                                                                                            
E-mail: dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it 

                                                                                        PEC:  dipps015.0800@pecps.interno.it 

                                                                         N. 600/C.MOT.1002.F.973/974/975 

 

2  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 MOD. 4 P.S.C. 

Territorio Pesante”; 

          CONSIDERATO che la presente procedura continua ad essere disciplinata dalle norme 

dettate dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE in quanto la 

Convenzione Consip alla quale si aderisce è stata  attivata  in data 7 giugno 2023; 

RICHIAMATO l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici 

e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale dei 

Servizi di Ragioneria, competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili 

finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

  VISTA la nota della Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria – Ufficio III, con la quale 

si assicura la copertura finanziaria sul capitolo 7456, piano gestionale 9, del Programma 8 

“Contrasto al crimine, tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica” dello stato di previsione della 

spesa del bilancio di questo Ministero per l'esercizio finanziario 2025;  

RITENUTO di dover designare, quale Responsabile del procedimento, il Dirigente pro 

tempore dell’Ufficio Attività Contrattuali per la Motorizzazione di questa Direzione Centrale;  

 

DECRETA 

 

1.   Di procedere all’acquisto di: 

- n. 40 (quaranta) autovetture, marca ALFA ROMEO, modello TONALE Benzina Hybrid 

1.5 160 CV TCT7 Euro 6D-Final, in colori di serie, con allestimento “Veicolo base”  – 

Ditta FCA Fleet & Tenders S.r.l.. - per  l’ importo complessivo di € 2.154.902,59 di cui € 

388.588,99,  per IVA al 22%; 

 -  n. 50 (cinquanta) autovetture, marca ALFA ROMEO, modello TONALE Benzina Hybrid 

1.5 160 CV TCT7 Euro 6D-Final, in colori d’istituto, con allestimento “Tutela del 

Territorio Leggero”  – Ditta FCA Fleet & Tenders S.r.l.. - per  l’ importo complessivo di 

€ 3.395.073,34, di cui € 612.226,34,  per IVA al 22%; 

 - n. 100 (cento) autovetture, marca ALFA ROMEO, modello TONALE Benzina Hybrid 

1.5 160 CV TCT7 Euro 6D-Final, in colori d’istituto, con allestimento “Tutela del 

Territorio Pesante”- per  l’ importo complessivo di € 8.610.020,68, di cui € 1.552.626,68, 

per IVA al 22%; 

per  un importo complessivo pari ad € 14.159.996,61, di cui € 2.553.442,01,  per IVA al 

22%. 

 

 

 

mailto:dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it


 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 
 

                                                                                                                            
E-mail: dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it 

                                                                                        PEC:  dipps015.0800@pecps.interno.it 

                                                                         N. 600/C.MOT.1002.F.973/974/975 

 

3  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 MOD. 4 P.S.C. 

  

2.   Ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni, recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in 

attuazione delle direttive  2014/23/UE,2014/24/UE, 2014/25/UE si precisa che: 

a) il fine che si intende perseguire con l’acquisto dei beni di cui al comma 1 è quello di fornire 

alla Polizia di Stato nuovi autoveicoli per lo svolgimento dei servizi istituzionali, essendo 

quelli in uso in gran parte obsoleti; 

b)  l’oggetto dell’approvvigionamento è definito al comma 1; 

 la modalità di scelta del contraente è quella del ricorso alla “Convenzione “Veicoli per le 

Forze di Sicurezza Edizione 5” - Lotto 9 (Crossover per la Tutela del Territorio) - stipulata  

dalla CONSIP  S.p.a.  ai  sensi  del predetto articolo 26  della  legge n. 488/1999 e 

successive modificazioni;  

c) saranno emessi n. 3 ordinativi Consip.  

3. La predetta spesa, pari ad € 14.159.996,61, di cui € 2.553.442,01,   per IVA al 22%,  graverà 

sulle somme provenienti dal capitolo 7456, piano gestionale 9, del Programma 8 “Contrasto 

al crimine,  tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica” dello stato di previsione della 

spesa del bilancio di questo Ministero per l'esercizio finanziario 2025. 

4. La liquidazione del corrispettivo spettante alla Ditta su presentazione di regolare fattura e 

previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con 

quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

5.  Il Responsabile del procedimento per gli appalti di cui al comma 1 è il Dirigente 

dell’Ufficio Attività Contrattuali per la Motorizzazione pro tempore. 

 Roma, data del protocollo     

                                                                             

                IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                    Faramondi 

mailto:dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it

		2023-12-05T13:07:37+0100
	 




